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FORORD TIL DEN DANSKE 
UDGAVE
af ben furman

Da jeg indledte min karriere som psykiater, var jeg desillusioneret over den 
form for psykoterapi, der dominerede dengang. For det første var den ikke sær-
lig effektiv. Behandlingen varede som regel flere år, hvilket betød, at der var 
konstant mangel på terapeuter og lange ventelister for mennesker, der havde 
brug for psykoterapi. For det andet var modellen baseret på, at terapeuterne 
gav klienterne fortolkninger af deres oplevelser. Jeg erkender, at det måske ikke 
er muligt at yde terapi uden direkte eller indirekte at fremsætte fortolkninger, 
men jeg havde det svært med, at mange terapeutiske fortolkninger i højere grad 
afspejlede terapeutens teori end den person, hvis oplevelser var til fortolkning.
	 Der er altså ikke noget at sige til, at jeg var begejstret, da jeg hørte om det, 
der blev kaldt familieterapi. I denne tilgang arbejdede terapeuten med hele fa-
milien og afsluttede samtalerne med hjemmeopgaver, der sigtede mod at løse 
problemet. Jeg var betaget. Dette var tydeligvis forskelligt fra, hvad jeg havde 
fået at vide, at psykoterapi går ud på. Familieterapibevægelsen var imidlertid 
langtfra monolitisk opbygget. Der var snarere tale om en paraply, der omfat-
tede en række af de nye og progressive psykoterapeutiske retninger.
	 Der var især en af de terapeutiske retninger under denne paraply, som jeg 
fandt inspirerende. Det var den terapeutiske retning, der byggede på den ame-
rikanske psykiater og berømte hypnotisør Milton H. Ericksons ideer. Terapi, 
der bygger på Ericksons ideer, har gået under mange navne: Det er bl.a. blevet 
kaldt korttidsterapi (brief therapy), problemløsende terapi, problemfokuseret 
terapi og strategisk terapi. Som jeg så det, hvilede filosofien i denne tilgang på 
antagelsen om, at det ikke er vores problemer, der udgør de egentlige proble-
mer, men at det snarere er den måde, vi søger at løse dem på, der giver os pro-
blemer. For mig var det en revolutionerende måde at betragte menneskelige 
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problemer på. Ifølge dette synspunkt var vores problemer ikke længere symp-
tomer på større underliggende problemer; i stedet var de snarere onde cirkler, 
der var opstået, fordi vi søgte at løse vores problemer på måder, der blot gjorde 
dem værre. Tænk engang! Dét var i hvert fald nyt og førte til fuldstændig an-
derledes ideer om, hvordan man kan hjælpe klienter. Nøglen til succes lå ikke 
længere i at forstå problemets rødder, men i at forstå de selvdestruktive inter-
aktionsmønstre, der fastholdt problemet, og forsøge at tilrettelægge ”interven-
tioner”, der kunne bryde disse mønstre og erstatte dem med nye. Terapeuten, 
der ofte arbejdede sammen med en kollega eller et team, blev betragtet som eks-
perten, der havde til opgave at finde frem til en intervention eller en hjemmeop-
gave, der kunne bidrage til at opløse den onde cirkel, der fastholdt problemet.
	 Det var ikke nogen let metode. På den ene side er det ikke altid let at finde 
på interventioner, der er lige så sindrige som dem, pionererne inden for feltet 
så ud til at nå frem til, og på den anden side var klienterne ikke altid ligefrem 
begejstrede over at skulle udføre de hjemmeopgaver, deres terapeut havde givet 
dem. Naturligt nok var vi på vores uddannelsesinstitut i Helsingfors begejstre-
de, da vi hørte, at en gruppe af terapeuter i Milwaukee i midten af 1980’erne 
havde udviklet en ny version af korttidsterapi, som de beskrev som ”løsnings-
fokuseret” frem for ”problemfokuseret”. Det lyder måske bare som en leg med 
ord, men der var mere i det. I denne tilgang er tankegangen klart forskellig fra 
den tankegang, der ligger bag den problemfokuserede tilgang til hurtigvirken-
de terapi. I stedet for at betragte problemer som uønskede ting, der fastholdes 
af uproduktive løsningsforsøg, antog man i denne tilgang, at problemer var 
uønskede ting, der fastholdes af uproduktive måder at tale om dem på. Det 
var også en revolutionerende tanke. Tænk lige over det: Vi skaber og fasthol-
der vores problemer ved at tale om dem på en uproduktiv måde, en måde, der 
ikke bidrager til at løse problemerne, men i stedet blot tjener til at fastlåse og 
konsolidere dem. Tager man denne vilde ide alvorligt, vil det sige, at proble-
mer kan opløses, hvis vi blot kan finde en produktiv måde at tale om dem på. 
Hvordan er det så, vi burde tale om vores problemer, ifølge den løsningsfoku-
serede tilgang?
	 Det vil du opdage ved at læse denne bog. Du vil opleve, at det faktisk er mu-
ligt at tale om problemer uden at fokusere på problemerne. Det gør man ved 
at fokusere på, hvordan klienterne gerne vil have, at deres liv skal være, i stedet 
for at fokusere på, hvordan de ikke ønsker, det skal være. Den løsningsfokuse-
rede tilgang hviler på den tanke, at hvor der er et problem, er der også et ønske 
om, at tingene var anderledes, et ønske eller et mål, så at sige. Når vi nedtoner 
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problemerne i vores samtaler med klienterne og i stedet fokuserer på deres mål, 
ønsker og drømme, ændrer samtalen markant karakter. Spørgsmålene går i en 
ny retning: Hvordan kunne du tænke dig, at tingene skal være? Hvad ville være 
et godt resultat for dig? Hvad håber du at opnå i denne samtale? Har tingene 
været bedre tidligere, på et andet tidspunkt? Er der nogen nyere begivenheder 
eller oplevelser, der tyder på, at du bevæger dig i den rigtige retning? Hvilke 
ressourcer kunne du trække på for at bevæge dig i den retning? Samtalen bliver 
ressourcebaseret, fremskridtsfokuseret og fremtidsorienteret. Analysens fokus 
skifter fra problemer til løsninger. Hvordan gjorde du det? Hvordan klarede 
du det? Hvad gjorde du anderledes, da det virkede? Det er, hvad ”empowe-
ring” i bedste fald går ud på.
	 Du vil se, at løsningsfokuserede samtaler ikke er et kunstgreb. Metoden kræ-
ver en arbejdsindsats ligesom enhver anden form for terapi, og den kræver, at 
man har indsigt i den tankegang, der ligger til grund for metoden.
	 Inden for de seneste år har løsningsfokuseret terapi spredt sig fra terapiområ-
det til en række livsområder, bl.a. coaching, undervisning, ledelse og organisati-
onsudvikling. De grundlæggende principper er enkle, og de kan anvendes, hvor 
som helst mennesker løser problemer eller opstiller mål, som de gerne vil nå.
	 Når du begynder at læse denne bog, vil du måske til at begynde med være 
usikker på, om noget så enkelt kan have en reel effekt. Når du læser videre, 
bliver du måske overbevist om, at metoden er anvendelig og kan være en god 
hjælp for mange forskellige mennesker, der kæmper med mange forskellige 
problemer. På det punkt er du formentlig klar over, hvad det er, forfatterne af 
denne bog har gjort. De har faktisk taget dig ved hånden og vist dig, trin for 
trin, hvordan man kan tale med mennesker på en løsningsskabende måde, og, 
frem for alt, hvordan man kan holde fast ved denne tilgang, selv i situationer, 
hvor man måske ikke umiddelbart troede, at metoden kunne anvendes.
	 Denne bog er et grundkursus i løsningsfokuseret terapi og rådgivning. Men 
bare rolig, du vil måske være glad for at høre, at der ikke er nogen videregående 
kurser i denne form for terapi. Metoden er i sandhed enkel, men samtidig er 
den forbavsende vanskelig. For at arbejde på en løsningsfokuseret måde har du 
ikke brug for smarte teknikker; det eneste, du har brug for, er selve fundamen-
tet. For at få det størst mulige udbytte af denne bog behøver du blot et åbent 
sind – en begynders sind.

Ben Furman
Psykiater og underviser i den løsningsfokuserede metode i terapi og coaching
Helsingfors
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FORORD

Denne bog handler om klientsamtaler. Den præsenterer en række grundlæg-
gende samtaleteknikker for behandlere i hjælpeprofessionerne. På de fleste 
områder er disse teknikker unikke. For det første har de til hensigt at hjælpe 
klienten med at udforme en vision om en mere tilfredsstillende fremtid. For 
det andet styrer de både klienten og behandleren hen imod en dybere forstå-
else af de styrker og ressourcer, som klienten kan bruge til at gøre visionen til 
virkelighed. Disse færdigheder bygger på antagelsen om det afgørende i, at ar-
bejdet foregår inden for den enkelte klients referenceramme.
	 Vi har valgt at kalde denne form for klientsamtaler løsningsfokuserede som 
kontrast til den problemløsende metode, der danner grundlag for de fleste 
samtalemetoder. I problemløsning indsamler behandleren oplysninger fra kli-
enten med henblik på at vurdere karakteren og graden af klientens problemer 
og tilrettelægge tiltag, der kan afhjælpe problemet. Denne metode er stærkt 
afhængig af professionel ekspertise i vurdering og interventioner.
	 Vores kursister og workshopdeltagere, som har taget skridtet fra problem-
løsning til løsningsfokus, har fortalt os, at denne forandring svarer til at gå fra 
at gøre tingene med højre hånd til at gøre dem med venstre. Det er noget, man 
skal vænne sig til. De fortæller også, at det at forstå forskellen mellem de to 
metoder i teorien er lettere end at gennemføre dem effektivt i praksis. Derfor 
ønskede vi at udvikle undervisningsmaterialer, der primært sigtede mod at 
skærpe praktiske samtalefærdigheder.
	 Bogens formål er at lære dig, læseren, hvordan du kan skabe løsninger sam-
men med dine klienter. Det meste af bogen bliver brugt til at beskrive og illu-
strere de nødvendige færdigheder. Fordi udvikling af løsninger opstår gennem 
de ord, der udveksles mellem behandler og klient, har vi medtaget mange dia-
loger fra autentiske samtaler med klienter. De citeres i tilstrækkeligt omfang til, 
at de kan give et klart billede af, hvordan løsningsfokuserede samtaler forløber. 
Disse samtaler er som regel fulde af afbrydelser og nye begyndelser; de snor sig 
og skifter retning.
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